Ac 72 p.

7

QUID SIGNIFICAVERINT
SEPULCRALES NEREIDUM
FIGURÆ

THESIM PROPONEBAT

FACULTATI LITTERARUM PARISIENSI

J. MARTHA

GALLICARUM SCHOLARUM, QUÆ SUNT ROMÆ ET ATHENIS,
NUPER SOCUS

LUTETIAE PARISIORUM
APUD E. THORIN EDITOREM

7, VIA DICTA DE MEDICIS, 7

M D C C C L X X I

Bibliothèque Maison de l'Orient

143457

PATRI

QUID SIGNIFICAVERINT
SEPULCRALES NEREIDUM
FIGURÆ

PROOEMIUM

Mos erat apud veteres Græciæ atque Italiae populos sepulcra fere omnia variis imaginibus, aut pictis aut exsculptis, decorare. Quas si quis videt toties easdem usurpatas, suspicatur non temere adhibitæ esse, sed inesse iis absconditæ significationis aliquid et funebrem certe sensum. Qui, qualis esset, multi temporibus nostris aggressi sunt exquirere; res tamen adhuc in dubio manet, cum summa sit inter doctissimos gravissimosque viros dissensio. Alia enim aliis placuerunt. Plures censuerunt sepulcris repræsentari solere quotidianos vivorum labores, ludos, gaudia, fugi-

tivas scilicet voluptates, et relinquendam lætissimæ conditionis felicitatem, omniaque supremo discessu intercipienda. Aliis contra visum est non ea expressa esse, quæ morte auferrentur, sed ea quæ post mortem exspectarentur, neque ad aliud quicquam sepulcralia ornamenta pertinere, nisi ad vitam ulteriorem ac meliorem et ad beatas Elysiorum camporum sedes, quo e terrestri exsilio elapsæ animæ in æterna otia recederent.

Quamvis spes parva sit, in re tam ambigua impeditaque, eam dijivationem fieri posse, quæ omnibus comprobanda videatur, tamen ad pendentem litem non nihil collaturum me putavi, si, omissis aliis imaginibus (quæ tot tamque variæ sunt ut in nostro opusculo omnes complecti neque præsto sit neque referat), unam consimilium inter se figurarum seriem considerare tentaverim, involutamque iis mentem, si qua sit, explicare. Itaque de Nereidibus aliqua disserere in animo est, quibus demonstretur quatenus ad res funereas spectaverint.

Ut a recentissimis Romanorum sepulcrorum

imaginibus exordiamur, quarum plurimus numerus est, multi sunt, ducenti circiter, marmorei sarcophagi, quorum nonnulli primo post natum Christum sæculo addicuntur, plerique autem secundo vel tertio : in quibus Nereidum figuræ reperiuntur, nudo vel semi-nudo corpore, quæ in fluctibus feruntur, nunc Tritonas amplexæ, nunc Centaurorum dorso insidentes, nunc hippocampis delphinisve inventæ, nunc marinorum ferarum collo suspensæ. Illarum omnium species videtur tam læta chorusque adeo bacchicus, ut vix eas ad funus spectare crederes, nisi ex multis aliis et simplicioribus et antiquioribus exemplis constaret esse quamdam Nereidum imaginibus funereum significationem.

Etenim, qua patebat olim Roma exeunti *Latina Via*, multa nunc supersunt sepulcrorum vestigia; in quibus cellam ipse vidi aliquam subterraneam, sacrario simillimam, quo gentilicia corpora condebantur. Quam si quis, face instructus, intraverit, fornicem suspiciet tectorio opere expolitum, variisque ornamenti, ut mos erat in Pompeianis ædibus, dis-

tinctum, exsculptis scilicet sertis et viginti quinque orbibus certo ordine dispositis. Orbium autem duodeviginti quisque figuram præclara arte complectitur Nereidis marino cervo insidentis, aut hippocampo, aut Centauro, aut ariete, aut pistrice, aut panthera. Alia concham manu tenet, alia lyram, alia thyrum, alia amphoram, alia cornu, alia lantem cum fructibus¹.

Consimiles Nereidas, marinis animalibus vectas, lucernæ funebres non semel exhibent², et figlinæ laminæ, quæ inter rudera sepulcrorum sæpen numero jacent³, quasque accepta vulgo opinio est supernis funebrium cellarum parietibus, continua velut ornamenta, affixas esse.

Nereidis hippocampo sedentis effigies erat in pictura quadam sepulcrali, abhinc annis circiter viginti quinque in *Albanella* pago inventa, qui non procul a *Salerno* et *Pæsto* situs est⁴. Multa præterea sunt figlina vasa,

1. *Annali dell' Instituto*, 1861, p. 230 etseq.

2. BELLORI, *Le antic. lucerne sepolcr. figurate*, I, tab. 4.

3. Cf. RAOUL ROCHETTE, *Monum. inédits, Achilléide*, p. 48.

4. *Bull. Arch. Napol.*, juin 1855, p. 93, tab. 11.

collecta in Apuliæ sepulcris, quæ pictis Nereidibus ornantur, arma Achillis apportantibus¹.

In colle Urbis Esquilino, cum nuper recentioribus viis atque ædibus locus quereretur, effosso aggere, erutisque tuscae ætatis sepulcris, quadratae arulæ, figlini operis, repertæ sunt²; quæ, quamvis parum constet de usu, tamen pro funebri supellectile ducendæ sunt. Illarum autem in latere, inter alias imagines, Nereides cum marinis animalibus colludunt.

Ut ad vetustiora pergamus et ad tertium fere sæculum ante Christum, non paucæ sunt in Etruria Nereidum imagines æreis cistis incisæ; cistæ autem ad res funereas spectant³.

1. De quibus nuper disputavit, singulorum enumeratione facta, Heydemann in opusculo, *Nereiden mit den Waffen des Achill* (Halle, 1879).

2. DRESSEL, *La supellettile dell' antichissima necropoli esquiline* (*Annali*, 1879, p. 253 et seq.; *Monumenti*, tab. 10 et seq.). — Heydemann (*Nereiden mit den Waffen des Achill*, not. 43) putat illis arulis, veluti basibus, impositas esse sepulcrales lucernas; Dressel vero censet easdem, cum sint in concavum superne effossæ, incendendis odoribus aptas esse (*Annali*, cf. *supra*).

3. Vide cistam quæ dicitur Barberini (*Monum.*, VIII, 31, 1). Alias etiam refert Heydemann in opusculo supra laudato.

Ex illis omnibus, quæ attuli, exemplis apparet inesse Nereidibus aliquid funereum; quale autem sit, quidque significaverit parum liquet. Quod cum inquirere velim, necesse est, pauca præfando, constituere qua ratione quaque via procedam.

Quamvis omnes illæ, quæ conservatæ sunt, sepulcrales Nereidum figuræ in Italia repertæ sint, tamen in Italia neque concepta est neque coaluit Nereidum fabula, sed græca tota est, ipsumque Nereidum nomen græcam originem satis declarat. Nec fabulam miraberis illam e græco fonte in Italiam defluxisse, ornandisque Italorum sepuleris adhibitam esse: nam omnibus imaginibus, quæ Etruscorum Romano-rumque sarcophagis exsculptæ sunt, aut lampadibus effictæ, aut vasis depictæ, aut cistis incisæ, constat plerumque nihil aliud illustrari quam notissimas Græcorum fabulas. Amazonum prælia vides, Græcorum cum Trojanis congressus, Meleagri venationes aut Hippolyti, labores Herculis aliaque multa, quæ a Græcis poetis et artificibus tradita Itali excepterant. Si quid igitur latet sub Nereidum

imagine funereum, hoc illud, qualemcumque est, non videtur a nobis posse deprehendi, nisi prius ea collegerimus quæ de Nereidibus Græci excogitavissent.

Primum persequi conabor ultimæ antiquitatis vestigia ac vetustissimas, si quæ sunt, de Nereidibus fabulas, vel potius priorem Nerei Nereidumque religionem perspicere. Inde videbimus quo modo illa religio a virtute sua sensim desciverit; quali fabularum accessione antiquitus adulterata sit, cum et Neptunio imperio et Achilleis rebus adjungeretur; quilibusque nugis paulatim imminutam in amœnas inanitates vanaque ornamenta posteriores poetæ atque artifices deduxerint. Ita, quæcumque de Nereidibus Græcia vetus tradidit, complectemur. Sed frustra in illis discernere aliquid tentabimus, quod sit rebus funereis aptum. Deficiente antiquitate, indagabimus si qua de Nereidibus apud recentiores Græcos vulgo enarrantur, quibus est cum veteribus Græcis cognatio. Populares ita fabellas assemur, quæ non hodierni tantum ævi sunt, sed etiam antiqui; quæ quidem evanuisse vi-

dentur, cum poetica litteratæ Græciae luxuria rusticæ fabellas obruisset; sed obscure permanebant in agrestibus et tenacibus animis et continuo per ora ad nostram usque ætatem traditæ sunt. Quas si expenderimus, illustrare licebit pristinam ac vere nativam indolem Nereidum, ac mores, studia, munera; unde prisca earum religio intelligetur, et quid sit in illa funereum. Duplex igitur habebimus fabularum genus et duplice opusculi divisionem: in priore parte de veteribus Græcis disserramus, in posteriore de recentioribus.

PARS PRIOR

§ 1. — *De vetustissimis Nereidum fabulis.*

Quamvis nihil habeamus a Græcis traditum, quod sit homericis hesiodeisque carminibus antiquius, vetustiora tamen scrutari licet. Multi enim explorate perceperunt et jam satis demonstraverunt non ex unius viri ingenio, ut e proprio fonte, emanavisse quicquid in *Iliade* aut *Theogonia* legitur, sed illorum poematum materiam, cum ab utroque poeta mire elaborata sit, tamen ex pristinis elementis collectam esse : quæ sic extricari possunt, ut suspicemur ea, quæ ante Homerum Hesiodumque inventa erant vulgoque cantata, et quasi prioris ævi lineamenta dispiciamus.

Temporibus illis, quibus Græcorum nomen nondum erat, neque gens ulla certa societate definita, multa jam de diis homines animo

conceperant. Rem sæpe tractatam ac vere pertritam breviter attingere satis erit. Cum enim parum intelligerent quo pacto quibusve causis tota rerum natura moveretur, omnia, quæ cernebant, immortali quadam vi fieri atque animari arbitrabantur. Cum cælum suspicrent cælestiaque omnia contemplarentur, siderum cuique numen inesse putabant, quo cursus ordinesque regerentur; et pariter numen inesse cæli mutationibus, et variis anni tempestatibus et aquis et igni et aeri; neque quicquam in terris aut gigni aut maturatum pubescere, nisi haberet intus vivum aliquid et divinum. Quotiescumque vento coorta nubila solem operiebant, nigramque in congeriem concurrebant, credebatur hæc illa moles animo et sensibus prædita, quæ fulmen tonitruque pararet quasi arma. Quam si forte superantis solis calor dissipavisset, veniebat in mentem deos prælium fecisse, unumque ab altero debellatum esse; præterea imbrem esse aerii cujusdam dei impetum, qui captus amore terræ matris, in ejus gremium se recipere, unde omnia parerentur.

Cum igitur priores illi Helladis incolæ , rerum ordinem ac vicissitudinem admirantes, absconditos deos in omni re suspicarentur, si unquam alias, tum maxime vario maris conspectu in magnam religionem inducebantur. Quid enim in omnibus Græciæ partibus mari præsentius? Quæ, ut in insulas innumerabiles, exiguis aquarum spatiis disjunctas divisa est; ita, qua continenti adhæret, faucibus adhæret tam angustis, tot habet mediterraneos sinus, in quos quasi in extremas usque terrarum rimas fluctus insinuatur ipsisque montibus inseritur velut in suo , tot ostendit urbes prope in littoribus ipsis expositas, ut vix insulam invenias navibus apertiores atque opportuniorem quam Peloponnesum et fere dicas Græciam totam esse insulam. Itaque natura addictus erat græcus homo mari ; qui cum sæpe in arena puer colludebat, tum a primis adolescentiæ annis navigando aquas suas experiebatur; fretaque illa perlustrabat, quibus nullam mercaturæ belloque viam neque unquam Græcia habuit neque nunc habet aptiorem; aut meliora lucra meditans et longin-

quiora, piratico more ad ultima quæque littora ferebatur. Utebatur mari quasi patria. Ibi cum haberet ante oculos mutationes æquoris vivacemque aquarum mobilitatem, necesse erat, quemadmodum alii, cælum contemplati, solem, nubila, imbræ deos effinxerant, ita et ipse, eadem religione excitatus, mare crederet numen esse, quod nunc placidum subridensque sese proris submitteret, nunc vero iratum tumesceret, quasi vellet obstare navigantibus. Mox opinio sequebatur, non unum eumdemque deum auctorem esse omnium maris varietatum; sed alium esse qui, æquore pacato, quiesceret, alium qui lenis faveret spei nautarum, alium qui summos fluctus moveret, alium qui penitus disturbaret. Atque cum non deficeret ubertas ingenii figurarum fecundissimi, omnia illa numina varia specie induebantur, humanæ proxima: hinc illæ de Ponto, de Phorco, de Glauco fabulæ; hinc Nereus benevolus senex, hinc Proteus multiformis et multivagus.

Eadem ratio fuit qua sunt Nereides excogitatae. Si quando, æstivo sub sole, per freta

etesii agitata, nunc attollebantur fluctus nunc devolvebantur, lateque albescabant, ille videbatur mobilis candor non aquarum factus spumanti decursu, sed ascensu quodam marinorum virginum, quæ ab imis sedibus emersæ choros agerent et in æquore colluderent.

Nomina Nereidum tradita sunt pluribus recensionibus, quæ in Homero¹, Hesiodo², Apollodoro³, Hyginoque⁴ inveniuntur. Alia quoque inscripta sunt in figlinis vasis quibusdam, pictas Nereidas designantia⁵. Quæ si quis expenderit, qualia sint quamque vim habent, intelliget Nereidum figuris emergentibus plerumque significari quicquid nautarum oculos percelleret: seu placidum mare resideret et variis coloribus distinctum micaret, nunc cœruleum, nunc lacteum, nunc aureum ac prope melleum (*Γαλάνη*, *Αμφιτρίτη*, *Γλωύκη*, *Θαλεία*, *Γαλάτεια*, *Μελίτη*); seu fluctus æstuantur

1. *Ilias*, xviii, 39 et seq.

2. *Theogonia*, 246 et seq.

3. *Bibliotheca* (Heyne), 1, 2, 7.

4. *Præfatio fabularum*.

5. *Annali dell' Instituto*, IV, p. 124 et seq. O. JAHN, *Vassensammlung König Ludwigs*, p. cxvii, 838.

saxaque ferirent crebro impetu (Κυμοδόκη, Ἀγασή, Δυναμένη); seu proscissa navibus aqua recederet et remigio torta spumaret (Φέρουσα, Ἀμφιθόη, Εύπομπη, Ποντοπόρεια, Κυματολήγη); seu tranquillos in portus penetraret aut lamberet mollem arenam, insulas circumfusa (Εὐλιμένη, Νησίη, Νησώ, Ἀκταίη, Φαμάθη). Exceptis quibusdam nominibus, quorum dubia significatio est, talem vim in aliis, si consideraveris, inveneris.

Sed parum interest plura enumerare. Hoc tantum illustrabo nomina omnia non eadem esse apud Homerum, eadem apud Hesiodum aliosque scriptores; sed, praeter aliqua communia, dissimilia multa apud unum aliumve reperiri. Unde constat conservatas Nereidum recensiones diversis fabulis compositas esse, nedum omnes ex una nascerentur, ipsasque fabulas vetustissimas esse.

In illa Græciæ antiquitate, de qua modo disserui, quæcumque de diis fingebantur, ea necesse erat incondite excogitari. Hinc enim atque illinc cooriebantur fabulæ, vi quadam inconsulta procreatæ, et sine lege per ora

hominum vagabantur. Habebat tum quæque regio suas, cum alia a nautis crederentur, alia ab agricolis, alia a pastoribus, aliaque in Creta aut in Thessalia aut in Peloponneso. Progrediente autem ætate cœperunt ea conciliari, quæ in diversis locis vulgo cantabantur, placuitque tandem confusam disparium deorum multitudinem componere. Apparet enim ex ipsis Homeri Hesiodique poematibus a quibusdam rhapsodis jam antea redactas esse in ordinem multas de divinis rebus fabulas, atque ita elaboratas esse, ut, accommodata inter eas facta et, ut ita dicam, concordia, continua generatio deorum deducatur, diique deæque omnes necessitudine quadam atque firmo cognationis vinculo coniungerentur.

In nova illa rerum serie, quemadmodum ceteris diis, ita et marinis virginibus, quarum figuræ nominaque in vetustissimis fabulis supra agnovimus, certa origo addicta est certaque generatio definita. Fabula facta est ex Ponto, antiquissimo numine, quod ad mundi initium referebatur, atque e Terra matre

natum esse Nerea¹. Nereus autem, mitis ac benevolus senex, cum Dorida, Oceani filiam, uxorem duxisset, quinquaginta formosas filias Nereidas genuit.

Quibus nulla alia sedes addicitur nisi paterna : cum Nereo fluctibus sub imis habitant², in recessu alicujus speluncæ, argento renidentis³; ibique, more virginum, femineis pensis dant operam⁴. Quas inter unam observabis, Thetida, quæ sororibus suis antecellere videtur. Namque fama erat eam simul a Jove Neptunoque potentissimis diis, conubii causa, petitam esse, priusquam prædiceretur, si quis ab uno aut altero ex Thetide filius gigneretur, fore ut ille genitore præstantior potentiorque evaderet⁵. Alia fama erat ejusdem Thetidis consilio, quæ centimum Ægæona e mari evocavisset, Jovem esse vinculis liberatum, in quibus a pluribus Olympi conjurati numinibus captivus tenere-

1. Hesiod. *Theogon.*, 233 et seq.

2. *Ilias*, xviii, 36.

3. *Ilias*, xviii, 50.

4. *Theogonia*, 263 et seq.

5. PINDAR. *Isthm.*, vii, 27 et seq. APOLLOD. *Bibl.*, iii, 43, 5.

tur¹. Quapropter sedet illa Thetis Nereo patri proxima, ceteris Nereidibus eam circumcingentibus, in argentea caverna²; ac si quando dea summis aquis emergit, eam omnes comitantur puellæ, veluti reginam³, docilesque circumnatant, quæ sese conferant quo jusserit⁴.

Ita in vetustissimis fabulis nulla alia Nereidum species est nisi marinorum virginum; quæ, cum numina vere sint, tamen secundas partes in mari obtinent.

§ 2. — *De Nereidibus Neptuni sociis et ministris.*

Dum illa taliaque de Nereo Nereique progenie singebantur, arctior fiebat in dies rerum divinarum compositio, quam jam in prioribus fabulis internoscere possis. Cum enim Ju-

1. *Ilias*, I, 403.

2. *Ilias*, I, 358; xviii, 36. Cf. xxiv, 83.

3. *Æschyl. Fragm.* (Didot), 146 :

Δέσποινα πεντήκοντα Νηρήδων κορῶν.

4. *Ilias*, xviii, 63 et seq. Cf. xviii, 139-145; APOLLON. Argonaut., IV, 938 : Θέτις δ' θύμη κέλευθον.

piter, nova molitus, ceterisque Olympi diis auxiliantibus, patrem Saturnum Titanasque debellavisset, ingentesque universi mundi tumultus pacavisset, omnia demum in cælo et in terra cœperant administrari summa unius auctoritate supremoque consilio. Tum deorum cuique assignatum erat munus suum dataque provincia certis finibus terminata.

Mare Neptunus sortitus est¹. Ibi sedem habuit in æde magnifica, sub aquis, auro splendida, æternaque, cui Ægarum nomen fuit². Quicquid autem maris erat, ex arbitrio ejus pendebat. Ille nunc tumidos fluctus compescebat et late æquor extendebat, quæ via navibus amicoque hominum commercio aprirebet; nunc ut magnas tempestates moveret, littoraque tremefaceret (*ἐννοσίγαιος*), nubila cogi, aquas attolli, ventos excitari jubebat³.

Rex igitur maris erat et pro rege habebatur. Etenim, si quando libebat regna sua perlustrare, huc illuc invehebatur, tridentem ferens

1. *Ilias*, xv, 190.

2. *Ilias*, xiii, 21 et seq.

3. *Odyss.*, v, 291 et seq.

veluti sceptrum, auratis equis currum trahentibus; interea pisces exsultabant circum, variaque monstra undique emergebant, quæ sequerentur, fluctusque facilis moderatorem suum excipiebat.

Cum illæ de Neptuno fabulæ post Homeri Hesiodique tempus prævaluissent, neque jam alius haberetur aquarum dominus et arbiter, tum vetera illa maris numina, de quibus supra disserui, priore majestate destituta sunt. Rara deinde cum Protei, Glauci, Phorci, tum Nerei senis mentio. Nereides autem novam legem accepisse videntur partesque in novo rerum statu obtinuisse. Nereis enim est Amphitrite, Neptuni uxor; quæ, cum e sororibus, choros una in Naxo insula ducentibus, a rege maris amata et rapta esset¹, inter alias eminent reginaque æstimatur. Ceteræ ministerio Neptuni uxorisque assignatæ sunt. Comitantur deum congregatae circum et, quacumque ingreditur, viam aperiunt simul cum Tritonibus, delphinis, hippocampis, varioque pis-

1. EUSTATH. *ad Odyss.*, 1438, 40.

cium et marinorum ferarum exercitu. Nec desunt exempla quæ afferam. In Platonis *Critia*¹, magnificum Neptuni templum describitur, in insula Atlantide situm : in quo, præter varias statuas summi artificii, grandis effigies est dei, curru inventi sex aligeris equis juncto, quem stipat circumfusa centum Nereidum corona delphinis insidentium. Quæ a Platone descripta sunt, eadem fere exsculpta videoas in anaglyptis quibusdam miræ artis, quæ ex antiquiore Scopæ opere elaborata videntur et nunc conservantur in Musæo Monacensi². Sedet in curru Neptunus cum Amphitrite conjugé, habenisque junctos Tritonas moderatur. Alii Tritones circumnatant cum tauro, ariete, equo ; quorum incurvo dorso vehuntur venustæ puellæ Nereides. Parem chorū Tritonum, Nereidum, marinorumque

1. P. 116, E : Χρυσᾶ δὲ ἀγάλματα ἐνέστησαν, τὸν μὲν θεὸν ἐφ' ἄρματος ἔστωτα ἐξ ὑποπτέρων ἵππων ἡγίσχον, αὐτὸν τε ὑπὸ μεγέθους τῇ κορυφῇ τῆς ὁροφῆς ἐφαπτόμενον, Νηρῆδας δὲ ἐπὶ δελφίνων ἐκατὸν κύκλῳ.

2. SCHORN, *Beschreibung der Glyptotheke*, p. 106; O. JAHN, *Abhandl. der kön. sächsl. Gesellsch. der Wissensch.*, 1854, p. 163, tab. 3-8. — Cf. Virgil, *Aeneid.*, v, 822 et seq.

animalium cum Neptuno exhibet opus quoddam vermiculatum in pavimento Pompeiano¹. Hæc accipe præterea quæ in Luciani *Marinis dialogis* a Zephyro de rapta Europa enarrantur²: « Amores juxta volabant, ita ut summis pedibus aquam delibarent, accensasque faces gerentes, canebant simul hymenæum. Nereides vero emersæ in delphinis equitabant, lætitia ac plausu frementes, seminudæ pleræque. Tum etiam Tritonum genus et si qua sunt alia marina animalia visu minus terrifica, omnia choreas ducebant circa puellam. Neptunus quidem, consenso curru, in quo et Amphitrite assidebat, præcedebat hilaris viamque faciebat natanti Jovi. » Ita quacumque per maria Neptunus ingrediebatur, virginalem Nereidum turbam secum ducebat.

Illæ autem regem reginamque domestica quadam pietate colunt, ad ministerium omne paratissimæ. Nunc, nuntiato Helles casu, Neptunus imperat: « Ite, inquit, Nereides, corpus virginis excipite, ferte ad Trojanum lit-

1. *Bull. dell' Inst. di corr. arch.*, 1871, p. 177.

2. *Mar. Dial.*, xv, 3. — Cf. Moschus, *Idyll.*, ii, 418 et seq.

tus, ubi ab incolis justa perficiantur¹. » Nunc autem Galene Nereis jubetur, sola inter sorores, fluctibus, Neptuno absente, consulere; ideoque sola a Pelei nuptiis deorumque convivio abest². Narrat Himerius Neptunum, incensum amore Hippodamiæ, congregato Nereidum choro, jussisse sibi in extremo littore thalamum construi³. Ea est inter Neptunum Nereidasque necessitudo, ut si cui virgines irascantur, ministrarum suarum ille inimicitias suscipiat. Cum enim Cassiepeia, Æthiopiæ regina, ausa esset cum Nereidibus de pulchritudine contendere, Neptunus, ira communicata, ab Apollodoro dicitur pestem misisse, qua regio liberari prius non potuit, quam Andromeda, Cassiepeiæ filia, præda monstro marino traderetur⁴.

Illa Nereidum cum Neptuno societate factum est ut cum maris gubernatore una omnes colerentur. Quemadmodum vidimus earum sta-

1. LUCIAN. *Dialog. Mar.*, ix, 1.

2. LUCIAN. *Dial. Mar.*, v, 1.

3. HIMER. *Orationes*, i, 6 : Τότε καὶ ὁ θεὸς τὸν τῶν Νηρητῶν χορὸν ἀθροίσας ἵστησι μὲν αὐτῷ κατ' ἄκρας γῆνος τὸν θάλαμον.

4. APOLLOD. *Biblioth.*, II, 4, 3.

tuas in Atlantidis insulæ templo collocatas, ita in Corinthiaco Isthmo, ubi Neptuno solemnia celebrabantur, consecratæ erant Nereidum imagines¹. Illæ simul cum Neptuno vota accipiebant. Talibus vocibus precatur in Euripidis *Helena* Menelas, navigando iter facturus : « O qui mare habitas, humide Neptune, vosque, o puræ Nerei filiæ, servate me et ferte ad littora naupliaca². » Pariter Alexandrum Magnum, Hellesponti freta transeuntem narrat Arrianus Neptuno atque Nereidibus sacrificavisse³. Adeo non desunt illius religionis exempla, ut ex eodem Arriano constet genus omne nautarum, et priusquam proficerentur et cum salvi redirent, Neptuno, Amphitritæ et Nereidibus vota solvere solitum esse⁴.

1. PAUSANIAS, II, 1, 8.

2. EURIP. *Helen.*, 1584 et seq.

3. ARIAN. *Anab.*, I, 11, 6; *Indica*, xviii, 11. Cf. *Anthologia græca* (Didot), vi, 349.

4. ARIAN. *De venat.*, 34.

§ 3. — *De Nereidibus Achilleæ fabulæ conjunctis.*

Dum Græci vetustissimi, ante homericam ætatem, mira quadam vi religionis atque ingenii impellebantur ut Nereidas, virginales figuræ, mente conciperent, alterum simul cooriebatur fabularum genus, quod non ad deorum originem vel formam pertinebat, sed ad historiam rerum humanarum. Etenim nonnulli homines, aut viribus excellentes aut fortitudine aut prudentia, cum bella ingentia moliti essent, migrando procul maria terrasque peragravissent, condidissent urbes certisque legibus conservavissent, egregiam vitæ suæ memoriam reliquerant. Itaque fama percellebat animos adeoque in diem crescebat, ut variæ de illis viris illustribus narrationes fingerentur epicaque carmina; quæ, memoriter tradita et heroïco auctu amplificata, a rhapsodis recitabantur, per omnes vicos vagabundis.

Quæ cum ita canerentur, evenit ut inter utrumque fabularum genus, alterum ad deos

spectantium, alterum ad homines, necessitudo fieret, aliaeque aliis miscerentur. Ex quo enim credebant divinæ naturæ nullam speciem esse, nisi humanam, atque deos immortales humanis animis humanisque libidinibus inflammari, necesse erat ut illi ab hominum vita non alieni viderentur. Inde referebantur Jovis in terram descensus, varias figuræ mentiti; frequentesque cum mortalibus mulieribus concubitus; consilioque Ulyssis adstans Minerva; et Venus amica Phrygio adolescenti; et Mars, præliorum particeps; similiaque multa, quibus incolæ regionis eujusque gloriabantur, cum sese plerique jactarent e divina stirpe procreatōs.

Quod ad Nereidas attinet, conjunctas eas invenimus epicis quibusdam Thessalorum traditionibus¹, quæ de Peleo, rege Phthiotidis, ejusque genere, connubio ac progenie cantabantur. Namque Peleus dicebatur originem traxisse ab Æaco; Æacus autem marina numina proxima cognatione attingebat; quippe

1. Cf. HERODOT., VII, 191; EURIP. *Androm.*, 16 et seq.

qui ex *Ægina* nympha natus esset¹ (quæ, quamvis inter Nereidas non numeretur, tamen ipso nomine marina nympha declaratur²), et secundis nuptiis uxorem habuisse Psamattham, ex Nereidibus unam; quæ, cum invita nuberet, fertur in algam sese contulisse. Præterea, idem Peleus ea societate cum Telamone utebatur, ut a multis ambo fratres existimarentur. Telamoni autem Pherecydes aiebat matrem esse Glauen Nereida et patrem Actæum³. Postremo Peleus ipse Nereida Thetida in matrimonium obtinuerat, Nereidesque omnes convenerant, quæ sororis suæ nuptiali pompæ atque convivio deorum adessent⁴. Ita antiquitus Peleiæ genti arctissima cognatione Nereides adhærebant.

Quæ cognatio firmata est atque illustrata homericis carminibus, quibus celebrabantur Achillis facinora, nati ex Peleo et Thetide

1. APOLLODOR. *Bibl.*, III, 12, 6.

2. Cf. Alyzæ (*Ilias*, XIII, 21 et seq.), aliaque multa nomina quæ ad mare pertinent, *Ægæum*, *Ægæon*, *Ægion*, etc.

3. Ἀχταῖος, de verbo ἀχτάι, littus.

4. EURIPID. *Iphig.* in Aul., 1054 et seq.; *Annali dell' Instituto*, XX, p. 299; *Monumenti*, IV, tab. 54-57.

Nereide. Sæpenumero in Iliade Thetida induxit poeta, ab imis fluctibus paternaque Nerei sede assurgentem, quæ cum filio suo colloqueretur : nunc lugentem consolatur et ab Agamemnonis contemptu vindicat¹ ; nunc, Patroclo interfecto, nova arma, Vulcani opus, apportat²; nunc a Jove jussa suadet ut Hecatoreum cadaver, accepto pretio, patri Priamo reddatur³. Neque incomitata dea plerumque emergit. Nam cum, post obitum Patrocli, amens luctu Achilles littus omne compleret ingenti gemitu, vocem sensit Thetis in mari profundo et, gemebunda ipsa, circumsidentes Nereidas materno dolori socias assumpsit. Illæ enim, simul ac flentem sororem audiverrunt, pulsant manibus pectora et una lacrimantur; tum e caverna exeunt neque prius Thetida deserunt quam illa decreverit ire Vulcanum rursus precatura, armorum fabricatorem, jusseritque eas in imos fluctus recedere⁴.

1. *Ilias*, 1, 358.

2. *Ilias*, xix, 10.

3. *Ilias*, xxiv, 128 et seq.

4. *Ilias*, xviii, 139-145.

Pariter in *Odyssea*, Atridis anima narrat Nereidas Achillis exsequiis omnes adfuisse; nam, cum sanguineum corpus pulverulentumque Græci lavarent, et unguentis unguerent, inter planetus dea genitrix apparuit, a sororibus stipata; quæ mortuum vestibus incorruptis lacrimando involverunt, dum a Musis funebre quoddam carmen canebat¹.

Temporibus homerica ætate recentioribus, Achillis fabula, sæpiissime tractata, ita adolevit talique incremento aucta est ut Græciam totam multaque sæcula impleret. In tanto carminum epicorum tragicorumque flumine, quod ex homericō fonte manavisse constat, quemadmodum Thetidis filio nunquam defuit poetarum ingenium, ita ille semper habuisse videtur easdem Nereidas vitæ suæ ac mortis socias, quas antea in carmine Homerus induxerat. Nam in Arctini *Æthiopia* refertur Thetis cum sororibus et Musis emersisse, quæ mortuum filium lamentaretur corporusque exciperet, in Leucen insulam dela-

1. *Odyss.*, xxiv, 47 et seq.

tura¹. Ibi Achilles, immortalis factus, Helenam, pariter immortalem, in matrimonium duxit, si Philostrato creditur², Nereidesque convene-runt ad nuptialem pompam. Æschylus præ-te-re-a, ut fragmentis compertum est, cum Achil-leam fabulam tractaret, tragœdiam, Nereidum nomine, conscripsit: in qua Nereides videntur chori partes egisse, emersæque e fluctibus arma a Vulcano fabricata cum Thetide appor-tavisse³. In Euripidis etiam *Electra* Nereides celebrantur; quæ, cum ab Euboïcis littoribus profectæ arma attulissent, classem exultando stipaverant, qua Thetidis filius ad oras Si-moentis deferebatur⁴. In ejusdem *Iphigenia* Nereides inducuntur Achillearum navium in-signia⁵.

Quod si a scriptis testimoniis oculos conver-teris ad plastica Græcorum Italorumve artifi-cum opera, nullum argumentum vulgatius re-

1. *Cycli fragmenta* (Homerus-Didot, p. 583). Cf. PHILO-STRAT. *Heroicus*, 20, 19; *Vita Apollon.*, iv, 16, 4.

2. *Heroic.*, 20, 32 et seq. Cf. PAUSANIAS, iii, 19, 13.

3. ÆSCHYL. *fragm.* (Didot), p. 181.

4. EURIPID. *Electra*, 442 et seq.

5. EURIPID. *Iphig. in Aul.*, 240 et seq.

peries Nereidibus Achillea arma afferentibus : talem tabulam in arca perantiqua Cypseli testatur Pausanias¹ descriptam esse; eamdemque exhibent marmorea figlinaque anaglypta², incisæque ære effigies³; et vasa tam multa, pictis figuris decorata, quorum enumerationem, cum alii fecerint, parum refert hic repetere⁴.

Ea fuit antiquitus inter Achillem et Nereidas societas, ut ne Achillis filio ac posteris illæ defuerint. Fama enim erat Pyrrhum, Achillis filium, Nereidas olim prosecutas esse, cum navigando Lacedæmona peteret Hermionaque connubium, et in tumulum, Laconico littori proximum, ascendisse, unde decedentem juvenem prospicerent longius⁵. Atque Pyrrhus ipse, rex Epiri, cum se ex Achillis

1. PAUSANIAS, v, 19, 8.

2. Annali, 1840, p. 122 et seq. Monumenti, III, 19; BENNDORF, *Die Metopen von Selinunt*, p. 45. Catal. Durand, 1361. *Kohlen der Antikensammlung Berlin*, pl. 20, 21.

3. Monumenti, VIII, 31, 1. GERHARD, *Etruskische Spiegel*, p. 65.

4. HEYDEMANN, *Nereiden mit den Waffen des Achill*, p. 19, not. 41.

5. PAUSANIAS, III, 26, 7.

progenie ortum prædicaret, nummos argenteos habuit, in quibus ab una parte Thetis Nereis effingitur, ab altera autem Achillis vultus. Alius Pyrrhus, cum filiam genuisset (quam postea duxit Gelo Syracusanus) infanti nomen imposuerat, quod divinæ stirpis monumentum esset, Nereidaque appellaverat¹. Immo et Homero, utpote qui Achilleus vates esset, Nereides consociatæ sunt : nam in Alcæi Messenii carmine quodam inducuntur Homerum sepelientes².

Nereides denique una cum Achille colebantur. Pausanias ait communes aras et Achilli et Nereidibus in Corinthiaco Neptuni templo et in multis Græciae locis exstitisse; idemque refert portus, Tænario promontorio proximos, unum Achilli, alterum Nereidi Psamathæ consecratos esse³.

Ita Græcorum vis epica yetustissimam Ne-

1. JUSTIN. *Histor.*, xxviii, 3.

2. *Anthologia græca*, vii, 1 :

*Ηρώων τὸν ἀοιδὸν Ἱερὸν ἐντὶ παιᾶς Ομηρον
ἥκαχον, ἐκ Μοιρέων γρίφον ὑφηνάμενον·
νέκταρι δ' εινάλιαι Νηρηΐδες ἔχρισαντο.*

3. PAUSANIAS, II, 1, 8.

reidum fabulam cum tanta licentia tractaverat, ut illæ Achilleis rebus plerumque addicerentur, atque a maris imperio curaque, id est a pristino ordine deorum, descivisse videbantur.

§ 4. — *De tractata a græco-romanis artificibus
fabula Nereidum.*

Dum ea tangebamus quæ de Nereidibus, aut Neptuni ministris aut Achillearum rerum sociis, Græcia tradidit, non semel facta est marmorei vel figlini operis mentio : unde constat Nereidum fabulam ab artificibus celebratam esse. Respice enim illas, jam a nobis commemoratas, Neptuni Nereidumque statuas, et quas a Platone in *Critia* descriptas habemus¹ et quibus Corinthiacum templum decorabatur². Similibus signis aut anaglyptis multa Neptuni delubra ornata esse facile credideris. Scopas ille, cuius nomen inter tot summos artifices quinti quartique ante Christum sæculi claruit, dicitur a Plinio cho-

1. PLATON. *Critias*, p. 116, E. Cf. supra, p. 20, not. 1.

2. PAUSANIAS, II, 4, 8.

rum ingentem marinorum deorum atque animalium effinxisse. « In maxima dignatione .. Neptunus ipse et Thetis atque Achilles, Nereides supra delphinos et cete et hippocampus sedentes. Item Tritones, et pristes, ac multa alia marina, omnia ejusdem manus, præclarum opus, etiamsi totius vitae fuisse¹. » Quod cum tantam admirationem movisset, ut a Romanis in Flaminio circo poneatur, verisimile est artifices inde parum abstinuisse ab imitando; imitationem vero deprehendere non possumus, cum veram ipsam eximii illius exemplaris imaginem ignoramus. Hoc saltem, collatis monumentis, animadvertisendum est marina numina variaque maris animalia persæpe a græco-romanis artificibus expressa esse.

Nereidum, aut hippocampis aut pistricibus insidentium, figuræ sunt, e marmore exsculptæ, et in *Vaticano Urbis*² et in villa quæ *Al-*

1. PLIN. *Hist. Natur.*, XXXVI, 4, 13. Cf. L. URLICH'S, *Skopas Leben und Werke*, p. 126 et seq. HEYDEMANN, *Nereiden mit den Waffen des Achill*, p. 48, not. 29.

2. *Belvedere*, n° 61; *Braccio nuovo*, n°s 34 et 35.

*bani*¹ dicitur et in Neapolitano² atque Florentino³ musæis. Is numerus est pictarum Nereidum cum Tritonibus ac marinis animilibus ut aliarum imaginum vix frequentiorem usum invenias. Si quis enim Pompeianas ruinas peragrabit, aut Neapolitanos porticus ubi tot Pompeianæ Herculaneæque reliquæ exponuntur, habebit ante oculos innumeram marinorum numinum seriem, parietibus depictam; quorum singula nunc non describam, cum fere eadem sit omnibus corporibus species, vario tantum habitu variisque ornamenti distincta⁴. Et pavimenta sunt opere vermiculato composita, quæ easdem vel consimiles imagines pedibus ambulantium olim submittebant⁵. Quid referam tot incisas gem-

1. Catalogue, n° 450, 458, 462, 969.

2. Museo nazionale, n° 526.

3. Catalogue, n° 162.

4. Vide HELBIG, *Wandgemälde der vom Vesuv verschütteten Städte Campaniens*, n°s 307-311; 4027-1040; 1065-1077.

5. Cf. *Bulletino dell' Instituto*, 1862, p. 153; 1871, p. 177. FRÖHNER, *Musée de sculpture*, n° 49, p. 76. *Revue Archéologique*, 1851, p. 373, pl. 166. *Archäologische Zeitung*, 1854, p. 263; 1857, p. 10* et seq.; 1860, p. 113 et seq., pl. 143.

mas¹, et ipsam quorūdam imperatorum loricam², immo cassidem³, Nereidum imagine exornatam? Si qua igitur inventa sunt, aut in Italia aut in regionibus quæ olim Romanorum fuerunt, templorum vestigia, et balneorum, et villarum, ibi plerumque eadem marinārum rerum figuræ apparuerunt.

Quæ, quam celebratæ essent, ex ipsis quoque scriptorum, poetarum maxime, testimoniis patet. Notissima sunt Virgilii de Nereidibus carmina⁴; et Catulli de Thetide ac Nereidibus sororibus, e gurgite vasto exstantibus⁵. Quæ non repetam, cum omnibus præsto sint nec multum Nereidibus depingendis uterque poeta indulserit. Hic potius referenda puto quædam ex Ovidio, e Statio, atque e Claudiano deprompta carmina; illi, cum plerumque, decedentibus jam in pejus

1. Cf. *Annali*, 1841, p. 134. BUONAROTTI, *Osservazioni sui medagliioni*, p. 113. Musée Fol, *Intailles*, pl. xxiv, n° 4.

2. Vide, in villa Albani, n° 318. PLATNER, *Beschreibung Roms*, iii, p. 232, n° 25 (in villa Borghese).

3. *Bull. Arch. Neapol.*, Ann. 6, p. 189, tab. 44.

4. *Georgic.*, iv, 334 et seq.; *Aeneid.*, v, 817 et seq.

5. *Epithal. Pelei et Thetidos*, 17 et seq.

litteris, vana quadam describendarum rerum libidine magis impellerentur quam certo sermonis flumine, delectabantur copiosioribus verbis atque minutissima quæque studiose depingebant. Itaque his vocibus Neptunium comitatum Ovidius ostendit :

Cæruleos habet unda deos, Tritona canorum,
 Proteaque ambiguum, balænarumque prementem
 Ægæona suis immania terga lacertis,
 Doridaque et natas : quarum pars nare videntur,
 Pars in mole sedens virides siccare capillos ;
 Pisce vehi quædam : facies non omnibus una,
 Nec diversa tamen, qualem decet esse sororum¹.

Arbitror non de suo Ovidium concepisse illas Nereidum imagines, sed habuisse ante oculos veram tabulam, ex qua diligentissime exprimeret varios puellarum habitus.

Nec minus imitator pictæ exsculptæve veritatis Statius videbitur, villam Surrentinam describens :

Gratia prima loci, gemina testudine fumant
 Balnea, et e terris occurrit dulcis amaro
 Nympha mari : levis hic Phorci chorus, udaque crines

1. *Metamorph.*, II, 8 et seq.